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ABSTRAKT

Úvod: Obezita úzce souvisí s psychiatrickými poruchami. Zkoumala jsem vzorek pacientů
trpících obezitou, kteří byli na VLCD/LCD během redukčního pobytu v nemocnici. Cílem výzkumu
bylo zjištění výskytu psychiatrických onemocnění mezi obézními pacienty a vývoj jejich hmotnosti.

Metodika: Kvantitativní výzkum proběhl na oddělení D3 na III. interní klinice 1. LF UK
a VFN v Praze. Data pro výzkum byla získána z lékařských zpráv pacientů na VLCD/LCD během
redukčního pobytu v období 2018-2019. Výsledky jsem porovnala s českou populací a odbornou
literaturou.

Výsledky: Z analýzy dat vyplývá, že psychiatrickou diagnózou trpí 42,2 % žen a 26,2 %
mužů ve zkoumaném vzorku. Nejčastěji se vyskytující psychiatrickou poruchou byla deprese a
úzkost. Z výsledků srovnání vzorku pacientů na VLCD s českou populací vyplývá, že mezi pacienty
na VLCD a jedinci s obezitou ve zbytku české populace je u žen podobné zastoupení depresivní
poruchy. U mužů je menší výskyt deprese u pacientů na VLCD než ve zbytku populace. Menší
výskyt depresivní poruchy u mužů může být dán tím, že jedinci se těžkými psychiatrickými stavy
nejsou na redukční pobyty přijímáni. Pacienti s psychiatrickou diagnózou měli na začátku pobytu
v průměru vyšší hmotnost než pacienti bez psychiatrické diagnózy. Přestože pacienti
s psychiatrickou diagnózou snížili svou hmotnosti v průměru asi o dva kilogramy více, měli na
konci redukčního pobytu stále vyšší hmotnost než pacienti bez psychiatrické diagnózy.

Závěr: Výsledky výzkumu potvrzují souvislost psychiatrického onemocnění a obezity.
Užívání psychofarmak a nezdravý způsob života přispívají k rozvoji obezity u psychiatricky
nemocných jedinců. Spíše než pokles hmotnosti je důležitým ukazatelem u pacientů
s psychiatrickou diagnózou délka redukce. Pro tyto pacienty bývá snižování hmotnosti náročnější
než pro pacienty bez psychiatrického onemocnění. Výběr pacientů na redukci hmotnosti pomocí
VLCD/LCD je selektivní a pacienti s těžkými psychiatrickými stavy nejsou přijímáni.

klíčová slova: obezita, psychiatrická onemocnění, deprese, schizofrenie, bipolární porucha,
úzkostné poruchy

ABSTRACT

Introduction: Obesity is closely related to psychiatric disorders. I examined a sample of
obese patients who were on VLCD / LCD during hospitalization. The aim was to determine the
incidence of psychiatric disorders among obese patients and the development of their weight.

Methods: Quantitative research was carried out at the D3 department at III. Department
of Internal Medicine, 1st Faculty of Medicine, Charles University and General Faculty Hospital in
Prague. The data for the research was obtained from medical reports of patients on VLCD / LCD
during hospitalization in the period 2018-2019. The results were compared with the Czech
population and professional literature.

Results: Data analysis shows that 42.2 % of women and 26.2 % of men in the sample
suffer from a psychiatric diagnosis. The most common psychiatric disorder was depression and
anxiety. The result of a comparison of a sample of patients on VLCD with the Czech population
indicate that there is a similar proportion of depressive disorder among women on VLCD and
individuals with obesity in the rest of the Czech population. In men, there is less incidence of
depression on VLCD patients than in the rest of the population. A lower incidence of depressive
disorder in men may be because individuals with severe psychiatric conditions are not accepted
for rapid weight reduction during hospitalization. Patients with a psychiatric diagnosis had, on
average, greater weight at the start of their stay than patients without a psychiatric diagnosis.
Although patients with a psychiatric diagnosis reduced their weight by an average of about two
kilograms more, they still had higher weight at the end of hospitalization than patients without
a psychiatric diagnosis.

Conclusion: The results of the research confirm the connection between psychiatric
disease and obesity. The use of psychopharmaceuticals and unhealthy lifestyle contributes to the
development of obesity in psychiatric patients. Rather than weight loss, the length of reduction is
an important indicator in patients with a psychiatric diagnosis. Weight loss is more difficult for
these patients than for those without psychiatric disease. During selection of patients for weight
reduction by VLCD / LCD patients with severe psychiatric conditions are not accepted.

Key words: obesity, psychiatric disorders, depression, schizophrenia, bipolar disorder, anxiety
disorders
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1. Úvod

Obezita je v současné době často probírané téma. Dočteme se o ní v každé učebnici medicíny,
vidíme ji každý den kolem sebe. Obezita je dnes jedno z celosvětově nejrozšířenějších
onemocnění. Je zejména důsledkem současného životního stylu. Pro mnoho lidí je velmi obtížné
změnit své stravovací zvyklosti a způsob života. I když je obezita do určité míry ovlivnitelná nemoc,
její výskyt se stále nedaří snížit ani stabilizovat. Méně známá je ale skutečnost souvislosti obezity
a psychiatrických onemocnění. Lidé s duševním onemocnění často také trpí obezitou. Obezita je
většinou důsledkem jejich životního stylu a užívání psychofarmak. Naopak i u obézních jedinců se
může rozvinout některé duševní onemocnění.

V současnosti jsou velmi rozšířená i další civilizační onemocnění jako diabetes mellitus II. typu
a metabolický syndrom, tato onemocnění úzce souvisí s obezitou i psychiatrickými poruchami.
Diabetes 2. typu a metabolický syndrom bývají spojováni s depresí, úzkostí nebo schizofrenií.

V této práci jsem se věnovala právě souvislosti obezity a psychiatrických onemocnění.
V teoretické části jsem se zaměřila na obecné poznatky o obezitě, na rizika, která se s obezitou
pojí, jako je diabetes mellitus 2. typu a metabolický syndrom a také na léčbu obezity. Další
kapitola je věnována psychiatrickým onemocněním, která jsou s obezitou nejčastěji spojována –
depresivní porucha, bipolární porucha, generalizovaná úzkostná porucha a schizofrenie. Kromě
etiologie a symptomatiky popisuji vztah mezi jednotlivými onemocněními a obezitou, resp.
metabolickým syndromem.

V praktické části bych chtěla demonstrovat na souboru pacientů na VLCD během redukčního
pobytu vývoj jejich hmotnosti zjišťováním dat z jejich lékařských zpráv. Chtěla bych vyhodnotit
zastoupení psychiatrických poruch v tomto vzorku a následně zjistit, jak psychiatrické poruchy
ovlivní redukci hmotnosti těchto pacientů.

11

2. OBEZITA

Obezita je v současné době jedna z nejrozšířenějších nemocí. Za poslední desítky let
přibývá obézních nejen ve všech vyspělých státech, ale překvapivě i v Asii a Africe. Také v České
republice výrazně vzrostl počet lidí s nadváhou a obezitou. V naší populaci spadá 35 % dospělé
populace do kategorie s nadváhou a 23 % do kategorie obezity. Počet obézních se ve většině států
Evropy pohybuje mezi 10-20 % dospělé populace. V České republice je nad 20 % dospělé populace
obézní, stejně jako v Německu, Francii, Litvě nebo Belgii. Nad 30 % obézní populace najdeme
například v jižní Itálii a nad 40 % na Maltě nebo v části Ruska. Podle srovnávacích průzkumů
Evropské unie se Česká republika nachází asi v polovině. (Matoulek et al., 2014)

Obezita je onemocnění těla i duše, přičemž psychologické faktory často převládají. Lidé
přibývají na váze zejména ve stresovém období (ztráta zaměstnání, rodinné problémy, rozvod,
úmrtí blízké osoby). Stres potom zajídají, především sladkými pokrmy. (Svačina, 2013) Spolu
s obezitou roste počet přidružených onemocnění jako je diabetes melitus 2. typu, dyslipidemie,
hypertenze, cévní onemocnění a další. (Matoulek et al., 2014)

Dříve bylo pohlíženo na psychiatrickácká a somatická onemocnění odděleně. Dnes víme,
že se deprese může projevovat somatickými příznaky, a naopak některá somatická onemocnění
mohou být vyvolána psychiatrickými poruchami. I obezita patří mezi onemocnění se somatickými
a psychickými rysy. Také diabetes bývá spojen s psychiatrickými poruchami. U diabetiků je 2– 3x
častější schizofrenie a deprese. Vliv psychofarmak na hmotnost je znám dlouho, novějším
objevem ale je, že užívání psychofarmak může vyvolat diabetes. Pro dosažení lepší kvality života
těchto pacientů musejí být tato onemocnění léčena společně. (Svačina, 2002)

2.1. Definice a klasifikace obezity


[…]

velmi podobný, nevíme ale o jak závažný typ deprese se jedná. Jak jsem již zmínila, jedinci trpící
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těžkými depresivními stavy nejsou mnohdy na redukční pobyty přijímáni. Pacienti s psychiatrickou
poruchou často špatně spolupracují a jejich redukce hmotnosti je nutná konzultovat
s psychiatrem.

Podle světové literatury je výskyt deprese spojen s obezitou, vyšším energetickým
příjmem a nižší fyzickou aktivitou. Zda je obezita rizikovým faktorem pro depresivní poruchu
nebylo stále objasněno. Podle jedné studie bývá deprese u obézních pacientů těžší než u jedinců
neobézních. Deprese stejně jako další psychiatrické poruchy může podporovat rozvoj obezity,
naopak i obezita může zapříčinit negativní prožitky a přispět k rozvoji deprese nebo jiné
psychiatrické poruchy.

Výzkum se také zabývá zvýšeným příjmem potravy v důsledku stresu, což vede k nárůstu
hmotnosti. U obézních pacientů a zejména depresivních se s tímto jevem setkáváme často.
Z výzkumného projektu, který uvádí data o české populaci vyplývá, že stres častěji zajídají ženy.
25% obézních žen uvedlo, že často potlačují stres jídlem, 8 % žen vyplnilo, že ve stresové situaci
vždy používají jídlo jako prostředek k uklidnění. Naopak pouze 17 % obézních mužů uvedlo, že
stres zahánějí jídlem. Pacientky často říkají, že jídlo je poslední radost, která jim zbyla. Pokud řeší
ženy stresovou situaci jídlem, mohou následně cítit výčitky, což prohlubuje jejich negativní
prožitky. Situaci se také mohou snažit řešit přísnými dietami, což většinou vede k jojo-efektům.
Právě v tomto případě je důležitá spolupráce psychologa, který se snaží navést pacienta ke
zdravému vztahu k jídlu.

Získaná data o pacientech z redukčních pobytů mohou být zkreslená, především kvůli
malému vzorku jedinců a také nerovnoměrným zastoupením pohlaví. Redukci hmotnosti může
kromě psychiatrického onemocnění ovlivnit mnoho dalších faktorů. I u samotné psychiatrické
poruchy záleží, v jakém byli pacienti zrovna stavu, např. zda šlo o lehkou nebo těžší formu
depresivní poruchy. Výslednou váhu při propouštění pacientů ovlivní i délka redukčního pobytu
a spolupráce jedince.
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5. Závěr

Obezita a psychiatrická onemocnění spolu úzce souvisejí. Studie ukazují častější výskyt
obezity a dalších složek metabolického syndromu u jedinců s psychiatrickou poruchou. Výrazný
vliv na nárůst hmotnosti mají psychofarmaka. Některá psychofarmaka ovlivňují hmotnost na
začátku (neuroleptika) užívání, jiná se na hmotnosti projeví spíše po delším užívání (SSRI
antidepresiva). Záleží také na počáteční hmotnosti, se kterou jedinec začíná psychofarmaka užívat.
Ovlivnění hmotnosti psychofarmaky řeší nejen obezitolog, ale i psychiatr. Pacienti často
psychofarmaka sami vysazují, pro jejich negativní účinky, což ovlivní jejich psychiatrické
onemocnění, a to může následně ovlivnit i jejich vývoj hmotnosti. Zda psychiatrická onemocnění
způsobují rozvoj obezity, nebo naopak obezita podporuje rozvoj psychiatrické poruchy není jasné
a jednoznačné. Obě onemocnění se ovlivňují pravděpodobně v obou směrech.

Z mého výzkumu vyplývá společný výskyt obezity a psychiatrckých onemocnění, zejména
deprese a úzkostné poruchy. Častěji trpí psychiatrickými poruchami ženy než muži, v této
souvislosti ženy také častěji zahánějí stres jídle, což negativně ovlivňuje jejich hmotnost. Rozdíl
v redukci u mužů a žen není výrazný, ani pokud se jedná o psychiatricky nemocné pacienty. Rozdíl
ale bývá v rychlosti snižování hmotnosti u psychiatricky zdravých pacientů a psychiatricky
nemocných. Pro pacienty s psychiatrickou poruchou bývá redukce hmotnosti pomalejší a
náročnější vzhledem k užívání psychofarmak a jejich psychickému rozpoložení. Právě psychika
bývá v redukci hmotnosti nejdůležitější.

I přes značné zastoupení psychiatricky nemocných pacientů ve zkoumaném vzorku, se
pravděpodobně nejedná o těžké psychiatrické stavy. Jedinci k redukčnímu pobytu jsou selektivně
vybíráni a pacienti s vážným psychiatrickým stavem nejsou přijímáni. Rychlé snížení hmotnosti
může totiž negativně ovlivnit vývoj jejich psychiatrické onemocnění. Navíc pacienti na redukčním
pobytu bývají často připravováni na bariatrický zákrok, u kterého bývá právě psychiatrické
onemocnění často kontraindikací k výkonu.

Výsledky zahraničních studií poukazují na problém obezity a jejího společného výskytu
s psychiatrickými poruchami. Právě kvůli vzájemnému ovlivňování a zvyšujícímu se výskytu obezity
i psychiatrických onemocnění, by měl být kladen větší důraz na prevenci, včasnou diagnostiku
a edukaci těchto jedinců. Obézní pacienti by měli mít podporu psychologa, který je bude
motivovat a popřípadě včas upozorní na rozvíjející se psychiatrické onemocnění. Naopak
psychiatricky nemocní pacienti by měli pravidelně docházet na screeningy, které včas odhalí riziko
některé ze složek metabolického syndromu. Pro úspěšnou léčbu obezity je nutný komplexní
nemocniční tým, který se skládá z lékaře obezitologa, nutričního terapeuta, fyzioterapeuta
a psychologa, popřípadě psychiatra.
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