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Na Bojišti 1
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č.j.: 1958/18 S-IV

Etická komise VFN projednala na svém zasedání 15.11.2018 a 13.12.2018 a 21.2.2019 a 21.3.2019 Vámi
předložený individuální výzkum č.j. 1958/18 S-IV - bakalářskou práci

Název studie/Title of CT: Obezita a psychiatrická onemocnění

Žadatel/Applicant: Apolena Pluhařová, III. Interní klinika -klinika endokrinologie a metabolizmu VFN a 1.
LF UK v Praze, U Nemocnice 499/1, 128 08 Praha 2

Lhůta pro podání písemné zprávy o průběhu KB od jeho zahájení/ Time schedule for submission oj the
written Annual Report: !Zl lx ročně/0nce a year OJiná lhůta/0ther
Úhrada nákladů spojených s posouzením žádosti a vydáním stanoviska /Reimbursement oj costs related to
assessment ofthe EC:O Ano/Yes !Zl Ne, důvod/No,reasons: Nesponzorovaný projekt

Datum doručení žádosti/ Date oj submission ofthe Application Form: 6.11.2018
Datum jednání EK+čas/Date and time oj Ethics Committee 's session:

1) 15.11.2018 (15:30-18:15 hod.)- pozasteveno pro připomínky, odeslány e-mailem. Opravené
dokumenty dodány dne 30.11.2018 pod čj.: 2122/18 IS

2) 13.12.2018 (15:30- 18:00)-opět pozastaveno, připomínky odeslány e-mailem. Opravené
dokumenty dodány dne 30.1.2019 pod čj.192/19 D

3) 21.2.2019 (15:30 - 17: 15 hod) - opět pozastaveno, připomínky odeslány e-mailem. Opravené
dokumenty doručeny dne 8.3.2019 pod čj. 462/19 IS, D

4) 21.3.2019 (15:30 - 17:45 hod) - souhlas
Seznam míst hodnocení s označením míst, ke kterým se EK vyjádřila jako místní EK a kde vykonává
dohled
Místo hodnocení I Jméno zkoušejicí/zo
Tria/ Site I Name o Investi ator

MístníEK
Loca/EC

Adresa místní EK
Address

Apolena Pluhařová, III. Interní klinika - klinika endokrinologie a
metabolizmu VFN a l . LF UK v Praze, U Nemocnice 1, 128 08 Praha 2

EK při VFN, Na Bojišti 1,
128 08 Praha 2

Seznam hodnocených dokumentů/ List of al! submitted documents:
Název dokumentu, verze, datum Schváleno Na vědomí/
Document title, version, date /Approved Taken into

account

ANO NE ANO NE
Yes No Yes No

Žádost o vyjádření etické komise ze dne 5.11.2018 !Zl □ □ □
Zkrácený formulář EK VFN k neintervanční dotazníkové studii se souhlasem přednostky □ □ � □
klinikv ze dne 5.11.2018
Žádost o dotazníkovou akci se souhlasem vedení pracoviště ze dne 5.11.2018 □ □ !Zl □
Dotazníky pro pacienty: Deník pacienta ze redukční hospitalizece odd. D3 + Beckova □ □ !Zl □
posuzovací škála deprese a úzkosti + dotazník jídelních zvyklostí verze 2015 +
Osobnostní inventář pro DSM-5 (PID-5) + G-FCQ-T + EDE-Q + Graf váhy
Čestné prohlášení o provádění VÝZkumu se souhlasem přednostv klinikv, nedatováno □ □ !Zl n

Souhlas se sromažďováním a zpracováním osobních údajů Dokument doručen
Životopis hlavní zkoušeiící: Apolena Pluhařová □ □ I;<! n

2122/18 IS

Informace pro pacientv � n n n

192119D

Průvodní dopis k dotazníkům pro pacientv n □ I;<! n

� r r
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Příloha č. 1 Souhlas etické komise
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